Sed nucquid omnipotens Deus dereliquit Simonem sine miraculis? Non! et itcirco deducamus ad medium saltim pauca miracula^b divinitus

^b The miracles ascribed to Simon de Montfort have been collected by some admirer of his sanctity, and a copy of them is preserved in the Cottonian MS. *Vespas.* A. vi. fol. 168. *Tyrrell*, in his History of England, refers to what appears to be another MS. in the Public Library at Cambridge.

propter ipsum facta. Factum est ergo ut mox perempto Simone et exuto ab armis in quibus jacebat mortuus, quidam ex filiis Belial accederent ad corpus ejus, abscidentes ei manus et pedes; de quarum altera manu sic se habet vera relatio. Erat quidam marchio in comitatu Cestrie, hic erat cum Edwardo in bello Eufamie, qui post bellum arripiens interfecti Simonis manum, de qua ante dictum est, misit illam per clientem impietatis sue ad uxorem suam, ut gauderet de interfectione inimici, cujus interfectionis certissimum signum erat manus amputata. Cum qua veniens ad predium domini sui cliens et non inveniens predii dominam domi, prope rat ad ecclesiam parochialem ubi erat, non longe a predio viri sui sitam. Quo cum venisset cum manu quam portabat in gremio panniculo involutam, accessit ad dominam loquens ei in aure de interemptione Simonis. "Ac," inquit, "istud est signum occisionis ejus," volens ostendere ei manum amputatam. Set mulier ne verecundaretur, vel forte metuens Deum, tunc, cum persisteret in oratione sua, noluit manum videre sed neque atrectare, licet cliens instanter persuaderet ei ut allatam acciperet et penes se retineret. Cui perperam suadenti ait domina, "Opperire donec divina fuerint percelebrata." Ad jussum igitur domine secedens stabat in multitudine populi ut auscultaret missam; et factum est dum elevaretur sacrosancta hostia, et populus elevaret manus suas, pariter et cliens ad Dominum a sacerdote elevatum adorandum, ecce manus sancti viri, quam bajularat fatelles fatellitis diaboli, supra capud ejus absque omni sensibilitate ejus divinitus est elevata, ita ut preeminentia altitudinis melius cerni potuisset quam manus preeminentioris hominis de omni multitudine hominum qui ibi tunc aderant. Que dum adoraret Dominum majestatis in elevatione ejus de qua dictum est, ut inclinaverat se versus altare ad adorandum eum, omni dicto citius iterum reclinata est in id ipsum unde exierat, non sine virtute divinitatis, panniculo quo involvebatur invento integre confuto ut prius erat penitus absque omni animadvertibilitate bajulantis. Cujus novitatis miraculum perpendens, mulier quam prædixi Deum metuentem, ait clienti post missæ celebrationem, "manum illam quam dominus meus per te misit ad me, reporta ad illum, quoniam non intrabit in domum meam." Perculsa enim erat miro stupore ex invisâ et inaudita visione novi miraculi, propter quod ait clienti, "dignus est ultione

fol. 67.

magna quicumque est ille qui manum illam abscidit," narravitque visionem secreto clienti, quam non omnes set plures ex fidelibus Christi qui ibi tunc aderant videre meruerunt: precipiens ei ut visionem quam audierat veniens ad dominum suum fideliter ei enarraret. Pergit igitur servus prope cum manu quam bajularat ad dominum qui eum miserat, non enim intravit in domum domine sue, sicut illa promiserat propter manum allatam; unde videtur quod erat una ex fatuis mulieribus que tam sanctam manum tam fatue recufarat, quod non fuit factum sine consilio divinitatis omnia bene disponentis. Non erat enim dignus vir ejus, filius Belial, possidere in domo sua manum tante sanctitatis et ideo creditur transfisse ad possessorem, Deo providente, multo meliorem. Sed quomodo vel ubi devenerit, prorsus ignoro; sed hoc pro vero fixum teneo et firmiter credo, quod ad cotidianam elevationem salutaris hostie solebat et Simon, dum adhuc viveret, non sine ingenti reverentia Christi, non sine intimo amore ejus, manus suas elevare. Cujus devotissime elevationis certa et infallibilis conjectura post mortem ejus claruit, dum manus ejus mortua elevatur, ut dictum est, redemptorem mundi de mundissima virgine procreatum adoratura; et ideo bene memini de eo in editiuncula de bello Lawensi facta, quod divina erat peditus sapientia quid enim sapientius, rectius, vel melius est homini in hac vita quam creatorem suum intimo ex corde cotidie diligere, venerari, et adorare? Quod non dubito Simonem fecisse; et ideo finem faciens hujus miraculi, propero ad aliud miraculum declarandum quod omnipotens Deus fecit pro Simone. Cujus manus multo sanctiores sunt ante Deum manibus Scipionis a Seneca adoratis, ut patet libro xij. De duodecim gradibus, capitulo ultimo, ab ipso Seneca edito.

fol. 67. b. Juxta quoddam oppidum in Northumbria est domus preclara in qua degunt canonici Premonstratensis^f ordinis, Deo servientes. Ad hanc domum delatus est pes Simonis, per virum felicitis memorie, dominum Johannem de Wescy, dominum burgi de Alnewike, fundatorem^g et patronum domus canonicorum quos predixi, quo cum permanisset per aliquot menses omnino incorruptus inventus est. Unde propter durationem tante incorruptionis in pede sancti hominis merito invente, canonici ejuf-

^f See *Tanner's Notitia*, Northumb. 1.

^g By the word *fundatorem*, it must not be understood that the abbey of Alwick was founded by this John de Vescy, who was cotemporary with Simon de Monfort; for the present Chronicle, p. 73, says the house was founded in 1147.

dem abbacie, que vocatur abbatia de Alnewyke quoniam juxta opidum de Alnewyke posita est, propter reverentiam summi conditoris fecerunt pedi incorrupto calciamentum de argento purissimo. In quo quidem pede visa est plaga inter minimum articulum ejusdem pedis et inter convicinatum sibi inmediate articulum, vel ex cultello nescio an vel ex gladio facta. Non enim sufficiebat amputanti pedem sancti viri quod multipliciter detruncatus erat in corpore, nisi ipse per majorem maliciam adderet ei vulnus in pede. Accidit autem in diebus illis ut quidam burgenfis predives Novi castri super Tynam gravissime infirmaretur, ita ut fere omnis motus auferretur ab eo. Non enim potuit movere pedem de lecto, non manum ad os deducere, non aliquod officium sui corporis exercere, sed nec atrectari ab aliquo voluit; tanta enim calamitate ingentissime invaliditudinis per totum corpus erat obfessus, ut mallet quasi mori quam de lecto amoveri, propter incredibile pondus sue infirmitatis. Cui quadam nocte apparuit vox in sompnis ei dicens, "Surge cras mane, et aliquantulum alleviaberis ex hac infirmitate; pergenque apud Alnewycum invenies ibi in abbatia canonicorum Præmonstratensium pedem Simonis de Monte forti; apud illum," inquit vox, "pedem recipies sanitatem optimam. Qui crastina die summo mane confurgens, aliquantulum, prout vox divina ei predixerat, alleviatus, non tamen absque penalitate gravi ascendit equum, deinde quam citius potuit venit Alnewycum. Cumque introisset domum religiosorum prefatorum, prout potuit descendens de equo, mox properavit ad pedem sancti viri visendum. Quod cum compertum fuisset canonicis Deo devotis, duo ex illis, ut per viam compendii accederet burgenfis adhuc supra modum egrotans ad pedem, ne forte nimis laboraret in eundo versus pedem, tulerunt pedem contra illum de loco requietionis sue cum reverentia in calciamento quo erat indutus; ad cujus calciamenti deofculandi tactum, antequam eger potuisset appropinquare, ex solo visu calciamenti integram meruit a Deo recipere propter merita Simonis sospitatem. Pensandum proinde est quanta gloria erit in hoc pede Simonis, in reconjunctione totius sui corporis ad pedem, post generale judicium, ex comparatione pedis ante judicium, qui tanta gratia sanitatis enituit in elemento mortuo se contegente, scilicet in argenti calciamento, ut ex pede per calciamentum exiret virtus divina invisibiliter ad egrotantem sanandum.

fol. 68.

Cujus alter pes non relinquitur sine honore miraculi, ut pie estimandum est. Hic pes mittitur principi Wallensium Lewylino, qui fedus inierat cum Simone, quo ad multa queque suspecta, que pretereo propter malam vulgi suspensionem. Non enim erat Simon sine suspicione, qui tota regalia Anglie tunc temporis habuit regere, cum rege secum iuste detento, cum consilio baronum. Simon igitur quia promiserat Lewylino^h filiam suam, quam postea accepit, in conjugem, ut dictum est, recepit alterum Simonis pedem idem Leulynus ad se destinatum in odiosum contemptum utriusque, scilicet sui atque Simonis, ut ex missione illius pedis idem ipse princeps sentiret se magis exosum Anglis, propter pedem Simonis.

De manu quoque Simonis, cujus superius memoriam feci, utrum sit veraciter illa manus an altera manus ejus de qua nullam mentionem feci, nescio; verumptamen referente mihi viro venerande sanctitatis, domino Thoma de Stangrife,^l monachorum Rievallensium abbate, accepi, quod una manus Simonis apud Eufamiam collocatur in loco magne venerationis. Que non est relicta a Deo, ut pie credendum est, sine miraculi exhibitione; non enim sic justificat Deus unam partem hominis per ostensionem miraculose venerationis, ut derelinquat alteram partem ejus absque miraculo. Et ideo omnino credendum est, ut reor, quod pro altera manu et pro altero pede Simonis, de quibus nullam supra feci mentionem quoad miraculi exhibitionem, omnipotens Deus duo miracula vel etiam plura, prout ejus divinitati placuerat, operari dignatus est.

Simon igitur quia creditur placuisse summe divinitati, recte comparandus est principi apostolorum Simoni Petro. Unde obsecro lectorem, ut si in comparatione qua comparo Simonem Simoni, aliquid minus bene positum invenerit, corrigat quod devium est, tribuatque veniam desipienti, non enim sic comparo inferiorem Simonem majori Simoni ut preferam illum vel aliquem Simonem de mundo principi apostolorum; sed dum ad memoriam reduco quod Simon inferior erat fideliter de fide apostolica, exhibitionem unius miraculi divinitus propter ipsum factam comparo ni-

^h Lewelin, son of Griffin, Prince of Wales, married Alianor de Montfort, daughter of Simon de Montfort. *Fœd.* i. 549. ^l No abbot of the name of Stangrife is found in the list in *Dugdale*; but it appears that Thomas (probably the individual in question) professed obedience as abbot of Rievall, 4 non. Feb. 1286. *Monast. Anglic.* v. 277.

mirum exhibitionem unius alterius quasi confimilis miraculi a Deo propter Simonem apostolum perpetrata. Est igitur comparatio mea talis. Si morbus a burgenſe quasi aliquantulum eminus veniente ad pedem Simonis, adhuc non viſo pede Simonis ad quem deoſculandum burgenſis prout valuit maturavit, omnino fugatus eſt ab ipſo antequam potuiſſet pertinere ad pedem, ut habetur ſuperius; nonne habet, ſalva reverentia principis apoſtolorum, Simon iſte comparari eidem Simoni majori, qui et ipſe dum maturaret venire ad domum cujuſdam predivitis, demon crudeliſſimus qui occupaverat a ſeptimo etatis ſue anno puellam filiam ipſius locupletis, uſque ad viceſimum annum ſue etatis, antequam potuit introire in domum, ita ſubito pre timore Petri fugatus eſt ab illa ut non auderet expectare introitum Petri; nonne juſta, iterum dico, comparatio eſt inter magnum Simonem et Simonem de Monte Forti, dum veniente Petro Simone ad puellam, ſubito fugaretur demon ejus, ut dictum eſt, et veniente burgenſe verſus pedem Simonis ſubito fugaretur demon infirmitatis ejus priuſquam valuit ad pedem accedere, prout prefatus ſum? Ecce utrobique miraculum; ſed majus cedit merito majori Simoni miraculum, minus vero minori Simoni. Majus enim miraculum erat quod demon qui docuerat puellam, quam nominavi, pre nimietate furoris fortiffimi, accedentes ad ſe homines ſcindere, dilaniare, morſibusque diſrumpere, et ut patet ibi idem demon ejus docuit eam reddere multos inutiles et invalidos, nonnullos autem omnino perimere; que omnia mala preempta ſunt in illa ad gloriam Chriſti et Petri, properante Simone Petro ad illam, ut patet in hiſtoria Clementis, libro xj., in fine libri. Et ſic patet quod majus miraculum ceſſit Petro, minus vero Simoni quem minorem dixi, nimirum quia minus erat in milluplo de malicia in demone burgenſis egrotantis, quam in demone ferociſſimo puelle atrociffime debacantis, ut patet ex durabilitate et quantitate majoris et minoris malicie utriuſque demonis.

fol. 68. b.

Modo rurfus obſecro illos qui lecturi ſunt unam aliam comparationem inter premiſſos Simones, ut non indignentur contra me, quia hanc eſtimo premiſſa comparatione excellentiorem. Quid enim excellentius eſt inter homines, vel in ipſa rerum natura rationabilius preexcellentiſſimis comparationibus juſte enarratis? Tunc enim juſte comparatur homo, ſi compa-

ratio ejus immediate relationem habet ad Deum, propter quod ait Simon Petrus, ut medium noctis tranferit, ego fponte jam fuscitor, ut ultra fompnus nequaquam veniat ad me. Quod mihi accidit ex eo quia in confuetudine habeo verba domini mei Jefu, que ab ipfo audieram tunc revocare ad memoriam. Unde pro ipforum defiderio fuscito animum meum, et cogitationibus meis impero ut vigilem circa fingula verba domini mei, que recolens ac retexens nimirum memoriter teneo. Ex hoc ergo dum cum omni dulcedine fermones domini mei verfari in corde meo defidero, confuetudinem vigilandi optinuit in me gratia domini mei. Ita ergo ineffabili quadam ratione menti mee introducta, ex tali confuetudine vetus mea confuetudo mutatur, ut patet fecundo libro historie Clementis, in principio libri. Hujus viri digniffime comparationi comparandus eft Simon, cujus mentio fuperius facta eft. Non enim fufficit comparatio per fe pofita nifi habeat juxta fe comparabile fibi digne pofitum. Comparabile itaque Symonis Petri quafi iis diebus incomparabilis alicui, fuit Symon de Monte Forti, qui poftquam juraverat cum baronibus, jubente rege qui et ipfe pariter juraverat cum Symone, immo ante Symonem, ut ftaret fideliter providentie baronum apud Oxoniam a fapientioribus Anglie in rotulo prenotatam, cepit femetipfum quafi abnegare fibi et more Simonis Petri vigilias preparare, a quibus non recedens ufque ad diem mortis fue, omni nocte furgebat circa noctis medium ad indictionem inauditi horologii, fi tamen fas eft appellare ejus talem providentiam horologium, quod nunquam ei defuit poftquam hujufcemodi arripuerat providentiam. Horologium itaque fuum erat candela cerea omni nocte accenfa quando folebat ire dormitum, in qua pro diverfa quantitate noctium brevium vel longarum, talem metam divinitus affixit, ut cum ventum fuiffet ad metam illam circa horam noctis medie, extimplo quafi divinitus excitusurgeret omni nocte e lecto, adeo fine ftrepitu ut nullus compaufantium fecum eum audiret fed nec sentiret furrexiffe. Et hoc faciebat ex ufu, acfi unum ex perfectioribus horologiis excitaffet eum. Tunc videres illum veteri confuetudine dormiendi exutum, fcilicet ufque ad cantum pullorum, vel gallorum, vel diem albefcentem, et nova confuetudine Simonis Petri quoad vigilias indutum, ita ut ab illa hora qua furrexerat de nocte ufque ad fequentis diei noctem, nequaquam fomp-

nus accederet ad ipsum, sicut nec sompnus ad Simonem Petrum credebatur accidisse. Ecce predulcis comparatio Simonis ad Simonem, dum hic perficit in continua oratione ante Deum singulis noctibus, ille in creberima recordatione sermonum Dei omni nocte, quos habuerat sequenti die ad populos predicare incredulos. Sciebat enim Simon pervigil in oratione corde tenus Primarium, sciebat et Pfalterium et alias orationes, quas noctim sine intermissione cum alacritate et devotione percurrere, non immemor fuit amoris sui creatoris et mandatorum ejus. Unde nimirum ex hiis credebatur placere summo conditori, presertim si verum erat, immo quia verum erat, quod a secretariis suis cubiculariis aliis referebatur de eo, scilicet quod omni die noctuque vestitus fuit cilicio; cujus frugalitas in victu erat parsimonia laudabilis, cujus amictus comendabilis, non enim ambulabat in magnis neque in mirabilibus super se, sed inter suos domesticos contentus erat amictu roseti, inter majores terre raro scarleti, frequenter vero bloueti vel burneti amiciebatur indumento, ut minus forte suspectum haberetur cilicium subter indutum, de quo sermo fortasse exierat, prout ipse dubitarat, inter homines. Rurfus de frugalitate ejus parca, et proinde laudabili, inter divitias habundantes et delicias affluentes, quid dicam, nisi quod frugalitas ejus habet comparari Simonis Petri pauperrimo victuali? Sed et indumentum ejus ejusdem Petri Simonis debet comparari indumento pauperi, cujus victuale erat solus panis cum olivis, qui etiam raro in usu panem habebat cum oleribus. Sed et indumentum ipsius Petri erat sola tunica cum pallio, que duo sufficiebant sibi, ut ipse aiebat. De hiis rebus Petri habetur libro octavo supradicte hystorie, circa principium libri. Videamus adhuc qualis frugalitas erat in Simone milite. Et sciendum quod frugalitas talis est nature quod neque citra neque ultra solet cibum aut potum percipere, sed medium inter duo semper tenet, scilicet inter magnum et modicum. Simon igitur quia ultra mensuram solite frugalitatis non cibum non potum sumpsit, merito habet dici frugalis, quod elicitur de modo ejus quoniam semper surrexit uno modo, ex quo arripuit modum vigilandi, ut dictum est; siquidem non sic surrexerunt alii qui secum dormiebant, totam propemodum noctem dormientes, sed digesti surrexerunt impleti repletionem dormitionis satis abunde, qualis repletio modo Simonis non defuit Simoni. Repletio

fol. 69.

itaque dormitionis in Simone erat pauca, quoniam frugalitas ejus fuit magna, parca tamen. Et sic comparatum habemus Simonem frugalitati sancte, quoniam sobrius ejus victus sobrii sequebatur sompnum, ut verbis sanctissimi utar Bernardi. De frugalitate vero Simonis Petri patet paulo ante, de qua ipse procedens ulterius videtur loqui, cum dicit ubi supra, “nos, id est ego et frater meus germanus Andreas, a puero, scilicet a pueritia, valde pauperis crevimus.” Ecce frugalitas Petri initiata a sua paupertate matutina, que postea decorata fuit in scola Christi frugalitate vere sanctitatis, unde quasi unius comparationis quoad frugalitatem videntur esse confortes duo Simones, salva majoritate apostoli, que suam frugalitatem recepit ex verbis Domini dicentis “videte ne graventur corda vestra crapula et ebrietate;” que duo mala ab utroque Simone fuerunt elongata. Unde Simon scolasticus Christi potuit dicere ad Simonem militem Christi, si fuissent contemporanei, illud verbum quod ait Clementi discipulo suo, ubi supra, “miror ac magis te laudo” (erat enim Clemens papa de profapia imperiali, et Simon comes de stemate regali) “quomodo cum tu sis vir multe habundantie veniens ad nos tam cito transferre et aptare te potueris ad hanc vitam nostram, que solis utitur necessariis paupertatis, non voluptatis.” Nec mirum est si arripientes viam justitie propter Deum, donum consequantur frugalitatis perfecte, nunquam deficientis a meta sobrie mensure; cum legamus quedam animalia irrationalia munus tante abstinentie adeo perfecte accepisse a Deo, ut nunquam vivant ex aliquo alimento coporali sicut cetera animantia. Unde Solinus narrat in libro de Mirabilibus mundi, capitulo centesimo lxiii. de camaleonte, animali quadrupede, quod ejus natura talis est ut neque cibum capiat neque potu alatur, nec alio alimento vivit quam haustu aeris, ad quem habet hiatum eternum, et tamen habet carnem et sanguinem et viscera, ut tradit Plinius libro viij. capitulo xxiiij., et dicit quod habet carnem in capite et maxillis et totum sanguinem corporis sui in modica cauda quam gerit, et tamen cum sit maxima bestia, ut ipse dicit libro xj. Naturalis hystorie, capitulo xxxviij. nichil habet intra se preter vacuitatem, que non creditur esse sine aere, quoniam ut ipse dicit in libro viij., capitulo xxxiiij., semper hians habet os ad alimentum aeris, sine ullius alterius usus ministerio. Sunt et alia animantia que vivunt absque alimentis cor-

poralibus, et vocantur vermes. Hii habitant in provincia juxta zonam torridam, ut habetur in epistola Johannis presbiteri, appellanturque Salamandre. Isti optimi vermes non possunt optime vivere nisi in igne a quo recipiunt vegetationem suam. Hee salamandre non sunt similes Salamandris aliarum provinciarum inutilibus et venenosis, et ideo faciunt pelliculas fericas in quibus se abscondunt sicut alie vermes qui faciunt fericum, ex quibus pelliculis fiunt vestes ad usum regum et magnatorum. Hee vestes non possunt lavari nisi in igne fortiter accenso, de quarum genere puto est vestis de qua loquitur Plinius libro viij., capitulo xlvij., dicens—" est quedam vestis que ferro resistit et ignibus." Viso itaque regimine quorundam animantium omnem frugalitatem humanam excedente et abstinentiam omnium hominum superante, mirandum non est, si Simon a Deo frugalitatis virtutem adeptus est, ut ultra non procederet ad alicujus superfluitatis usum, sicut nec camelus vult quoquomodo procedere ultra spatium itineris sui consuetum, nec etiam plus recipere de onere quam consuevit portare, ut innuit Plinius libro viij., capitulo xix. Et talis quidem comparatio recte consuetudinis admodum idonee comparata virtuose frugalitati Simonis, in nullo videtur derogare consuete modestie sanctitatis ejus; de cujus cilicio videamus aliquid adhuc, cum debeat esse non sine causa sanctum; si enim fete cameli medicinales sunt, ut docet Plinius libro supradicto capitulo viij., et ponit ibi fetas pro pilis, multo magis cilicium cujuslibet sancti hominis ex pilis cameli vel alterius animalis contextum, debet estimari sanctum. Compara igitur cilicium Simonis strenuissimi militis et pallium et tunicam sanctissimi piscatoris, de quibus aliquid prefatum est, et invenies ni fallor austeritatem cilicii Simonis non minus habentem de penalitate in Simone, quam pallium nudum et tunica nuda excellentioris Simonis habuit in tanto Simone, quas ejus res jam non arbitror causandas propter novitatem, dum magis creduntur fuisse vetuste quam nove, et ideo frigide; in quibus sane rebus credendum est quod hyemis tempore frequenter alguit, cujus alioris austeritas magna erat illi penalitas. In quibus etiam rebus cum estuaret estivo tempore, nunquid defuit ei aliquid de calore maximo? Non utique, nisi forte insinuosa pallii ejus refrigerativa obumbratio non erat illi aeris frigidi aggregativa consolatio contra ardorem caloris maximi, quando

fol. 70.

circuibat diversas hominum nationes, ewangelizando eis regnum Dei, non sine dierum multorum caumate perfervente. Habuerunt igitur isti duo **Simones** austeritatem in semetipsis ad sufficientiam, propter amorem vite eterne ad quam aspirabant. Propter quod **Simon Petrus** ait de seipso libro viij. Itinerarii Clementis, “mens mea non ad hec presentia, sed ad illa que eterna sunt, affpicit; et ideo me nichil rerum presentium visibiliumque delectat.” Quarum rerum delectatio nec **Simonem** comitem delectabatur; unde dicebat, quod a causa tuitionis Anglie, quam propter **Deum** iuste susceperat tuendam, nunquam refliret, nec pro morte qualicumque nec pro vita, quoniam, inquit, “moriturus sum propter illam.”

Principalis igitur causa mortis hujus **Simonis** fuit prestatio juramenti fidelis pro Anglia, a cujus juramenti die et in posterum cepit artare conversationem suam usque ad diem defunctionis sue, ut ante expressum est; ut qui jampridem non abstinuerat ab amplexibus uxoris proprie, nunc longe fieri inciperet extra amplexus ejus, more **Simonis Petri**, qui ab amplexibus sue uxoris penitus credebatur abstinuisse, que tunc temporis de consuetudine ibat in retro comitatu discipulorum **Petri** cum matre sancti Clementis et aliis sanctis mulieribus, ut innuitur libro viij. Itinerarii ejusdem.

fol. 70, b.

Et factum est in diebus illis ut **Simon** uteretur cilicio, de quo prefatus sum. Tunc audires viros graves et religiosos diversorum ordinum passim per Angliam dicere, quorum nonnulli venientes in Scotiam idem dicebant, quod non minus mallent eligere post mortem **Simonis** ratione supplicandi altissimo, tum propter austeritatem vite **Simonis** in cilicio, jam enim innotuerant concubularii **Simonis** aliquibus ex amicis suis quos habebant speciales quod cilicio uteretur **Simon**, unde **Simon** detectus fuit quoniam nichil tam occultum est quod non reveletur; tum propter justissimam causam indigenarum Anglie quam manu susceperat defendendam, adire tumulum ejus post obitum suum, quam peregre proficisci Ierosolimam. Alii autem dixerunt quia si jam occubisset **Simon** propter justitiam, sicut postea fecit, adeo libenter accederent ad sepulcrum ipsius propter orandum **Deum**, sicut ad capsam magnam sancti **Thome** martiris in qua ipse quiescit lapidibus pretiosis populi, imo quasi innumeris Cantuarie postmodum adornatus; feliciter creberrimis a **Deo** donatus

miraculis. Unde habebant talem rationem pro se dum talia confabularentur, quod non minus occubuit Simon pro iusta ratione legitimarum possessionum Anglie, quam Thomas pro legitima ratione ecclesiarum Anglie olim occubuerat. Legitime igitur occubuerunt ambo in diebus suis ciliciorum penitentia, que pre aliis penitentiis ducit hominem ad Deum, induti; ut induitionem eterne incorruptionis propter penitentiam quam voluntarie propter iustitiam a Deo iuste inspirati apprehenderant facilius mererentur accipere.

Post occubitum vero Simonis in mortem pretiosam, fratres Minores, quos ipse dilexerat religioso more, qui et ipsi conscii fuerunt conscientie ejus in plurimis, materiam loquendi fumentes de vita ejus, ex optimis gestis ejus venerandam de illo ediderunt hystoriam, scilicet lectiones, responsoria, versus, hymnum, et alia que pertinent ad decus unius martiris et honorem; que dum Edwardus supereff, solempnem, ut speratur, non obtinebunt in ecclesia Dei decantationem.^k

Huic sancto viro nonnulli qui detraxerunt post mortem ejus ignominiosam mortem subire meruerunt; quorum unus erat canonicus quidam de Alnewic, qui postquam nimis superflue uno die derogaverat Simoni, nondum enim venerat pes ejus ad domum illam, in crastino illius diei cum debuisset furgere de lecto suo, nullum oculum invenit in maledicto capite suo; pejerarat enim pridie per oculos Dei quod Simon fuit proditor regis Anglie et procerum fuorum; et ideo, nec mirum, ceciderunt oculi ejus per se de capite ejus, divina ultione plectente eum propter Simonem. In loco vero utriusque oculi inveniebatur suffoffio profunda et horribilis, qui eodem die subito obiit.

fol. 71.

Obiit Johannes episcopus Glasguensis in Francia, apud Meldam^l civitatem, in qua sepelitur;^m loco cujus eligitur Willelmus Wiscard cancellarius regis; qui cum esset electus, mortuo Gamelino episcopo sancti Andree, electus est ad pontificium ejusdem sancti. Et Robertus Wiscard nepos ejus, archidiaconus Laodonie, factus est electus Glasguensis, deinde in episcopum consecratur.

^k In the margin of the original manuscript, another, but an early hand has written the following note, "Fratres Minores [s]cripserunt [l]iturgiam Simonis de Monte Forti." A hymn in honor of Symon is in the Cotton MS. Vesp. A vi. fol. 189.

^l Now Meaux, capital of Brie.

^m See *Fordun*, ii. 106.

Quidam alius vere anathema diaboli, qui absciderat virilia sancti viri Simonis, post duos annos tanti sceleris perpetrati, morte turpissima mortuus est in Scotia, submersus in magno profundo flumine Thayensi,ⁿ fluente ad mare juxta nobile oppidum de Perht; de quo cum debuisset extrahi, inventi sunt super ventrem ejus duo scrabones mire turpitudinis, pedes suos adeo fortiter in ipso ventre fixos habentes ut vix evelli potuissent. Cujus corpus infelix de flumine extractum, equinam meruit sepulturam. In nonnullis enim locis, sicut in Agrigentina regione, sepeliuntur equi nobiles, propter industriam nobilitatis sue, quorum etiam tumulis adjiciuntur piramides, ut patet libro viij. Plinii de Naturali Hystoria, capitulo xliij. Indigne igitur dixerim infelicem hominem, de quo modo locutus sum sepulturam equinam meruisse, quoniam degeneravit a nobilitate equorum, nobilem sepulturam promerentium; unde dicitur in capitulo modo dicto, quod divus imperator tumulum equo suo fecit. Factum est et carmen de illo equo. Item, ut liquet ibi, magnus rex Alexander inter xij. Alexandrias quas construxit, fecit unam urbem nomine suo derivative appellatam, scilicet Alexandriam, cognomine Buscefaeam equo suo; Bucephalas enim vocabatur equus ejus cui post mortem fecit exequias, et vocatur Alexandria illa Bucephalea propter Bucephalam Alexandri equum nobilem tumulatum in ea. Et bene fuit iste equus dignus tali sepultura, quoniam, Alexandrum dominum suum e diriffimis bellorum certaminibus sospitem ope sua extulit, ut refert Solinus in libro de Mirabilibus mundi, capitulo c.lxxij. Hic equus decore Alexandri captus fuit, sed ego potius credo amore dum adhuc puer esset Alexander, ut patet in textu Plinii ubi supra. Bene itaque dixerim quod amore pueri Alexandri captus fuit equus ejus in tantum ut omnes seffores dorsum ejus ascendentes reiceret, excepto domino suo proprio, scilicet Alexandro. Scripsit Solinus etiam de aliis equis quod neminem unquam preter dominum suum vehere dignati sunt, et multa alia commendabilia, in capitulis que supra nominavi, de natura equorum, utpote quod lacrimas fundunt pro morte dominorum suorum. O pia generositas equorum! Item gratis fame moriuntur perditis rectoribus quos

ⁿ There seems every probability to believe that the individual here alluded to is the same of whom a curious tale, communicated to the compiler by the confessor of Margaret, Queen of Scotland, is inserted in the Chronicle of Lanercost. The same authority states that Edward took this esquire into his own retinue, and that he was presented by his master to Queen Margaret.

diligebant. O affectuosa amicitia illorum! que propter caufantes prolixitatem omifi. Vifo itaque superius honore equis impenfo quoad tumulationem eorum in locis honeftis, nonne indignatio erat videre abfciforem virilium fancti viri fepultum in campo pulcherrimo, cum potius fepeliri debuiffet juxta furcas, ubi folent habere fepulturas fuas latrocinantes et alii malefactores, fi inpenitens erat contra Simonem. fol. 71. b.

Obiit Johannes Maunfel^o in partibus tranfmarinis in paupertate et dolore maximo. Hic mifer tot obtentus ecclefiafticos habuit, ut annuatim ex illis xvij. milia marcarum poterat expendere. Unde majores epifcopatus Anglie recusavit, tum quia in pluralitate permultarum preditionum ecclefiarum habundavit, tum quia lubricus erat. Hic ait de una ecclefia modici census, fcilicet xx. librarum, “ ad canes nostros valet illa modica ecclefia;” innuens per hoc, quod furfures et farina et alia canibus fuis neceffaria ex proventu illius ecclefie deberent comparari. Hic etiam cum effet Simonis adverfarius et confiliarius regis precipuus, fuafit ei ut juramentum quod fecerat cum baronibus pro fidelitate Anglie fervanda omnino dimitteret, factumque est ita. Mittitur igitur ad curiam fummi pontificis pro abfolutione petenda^p ne rex teneretur preftito baronibus juramento; optinuitque mox regia supplicatio abfolutionem petitam. Unde bellum primum, de quo dictum est, accepit contra illos, poft illius abfolutionis obtentum. Sed ve regie infidelitati! Juraverat enim rex quod ftaret providentie baronum in omnibus; juraverunt etiam et barones regi quod ipfi ftarent eidem providentie, pro rege et regno ejus fideliter facte. Sed quia rex juramentum fuum non tenuit, ideo credebatur a pluribus quod propter hoc barones victoriam optinuerunt de illo, quia fidele prefterunt jufjurandum pro falvatione regni; cui jurijurando affenfum nunquam prebuit Edwardus, qui cum poftea effet in custodia . . .^q reverentur miniftrantis illi dapes regias, folebat ei dicere, “ domine Edwarde . . . obis obfequium noftrum.” Cui Edwardus respondere confuevit . . . ig-

^o This John Maunfel was provost of Beverly, and frequently employed by Henry III. in diplomatic missions to the continent. Numerous notices of him are to be found in the *Fæd.* and in *M. Paris.*

^p The bull of Alexander IV., absolving the king from his oath to the barons, is printed in the *Fæd.* i. 405. Two other bulls, connected with the same abfolution, are to be found on the following page.

^q The MS. here, and in the following lines, is slightly imperfect.

norans omnino quod Simon cogitaret de morte quam accepturus erat sub gladio ejus.

fol. 72. In diebus illis mittitur vir venerandus Oliverus abbas de Driburc' ad Edwardum, ex parte et regine Scocie fororis Edwardi; cujus adventum cum comperisset Simon, ductus est ad Eduuardum, relicto canonico deorfum per se qui venerat cum illo. Erat enim Eduuardus in alto folio tunc temporis commorans. Ascendit ergo Simon ante abbatem per singulos gradus folii, abbate eum subsequente; qui cum venisset ad illum ad quem missus fuerat post salutationem factam more amico confedencium locuti sunt adinvicem, tam diu Simone ante ipsos stante donec ab invicem recessissent. Qui dum sic staret non huc non illuc oculos deflexit, set perpeti intuitu ambos observabat ne littera suspecta traderetur Eduuardo, et ne vel finistrum verbum ex parte mittencium eum diceretur ab illo. Cumque collocuti fuissent quantum voluerunt, abbas surgens, petita licentia, recessit; quem Simon subsequens verebatur forte, ut abbas suspicabatur, quod si post dorsum Simonis esset litteram subdolam porrigeret Eduuardo, ad quem abbas subsequens, ut dictum est, Simonem prius venerat, ne forte si abbas precessisset eum, litteram clandestine suspicionis daret eidem prociendo; et talis quidem cautela Simonis valde erat modica inter majores ejus cautelas.

Modo faciam finem loquendi de Simone propter cujus vitam, in minimis et quibusdam arduis a me in palam utcunque elucidatam, non debeo juste timere alicujus contra me invidi convitium, detractionem, vel mendacium, quoniam nichil scripsi de illo nisi quod a viris fide dignis fideliter, ut estimo, michi relatum accepi; quorum relationibus qui non credunt, nullatenus credent Augustino dicenti, libro xvj. de Civitate Dei, capitulo xj. quod tempore memorie sue uni homini erant duo capita, duo pectora, et quatuor manus, venter unus, et duo pedes;—neque Orosio, qui narrat de puero qui erat quadrupes, quadrimanus, oculis quatuor, auribus totidem, natura virili, duplex natus ex ancilla, ut patet libro vij. de Ormetista mundi, capitulo xj.;—nec Plinio libro vij. capitulo v. Naturalis Historie, referenti quod quidam puer factus est ex virgine sub parentibus, qui jussu aruspicum deportatur ad insulam desertam;—nec etiam credent quod quidam infans reversus est in uterum matris sue;—nec etiam quod

vij. infantes uno die egressi sunt de utero unius mulieris, ut liquet dicto libro, capitulo iiij.;—nec yfidoro, libro xj. Ethimologie, capitulo iij., dicenti, quod quidam homines dentati nascuntur, quidam barbati, quidam cani; et quod vitulus natus fuit ex muliere, et quod alia mulier peperit serpentem;—nec insuper credent, quod elephans peperit serpentem, ut habetur supradicto libro Plinii, capitulo supradicto. Ductis igitur hujusmodi similitudinibus contra mendaces, propter Simonem, queso ut nullus de eo obloquatur per modum detractiois, ne forte apprehendat eum aliqua ex ultionibus merito propter detractioem, in quibus nonnulli ex emulis ejus temporaliter perire meruerunt. Fuit et Simon descendens a viris bellicosus, a quibus ipse non degenerans similis factus erat illis, ut supradictum est, vir bellicosus, in occubitum mortis transfens propter justitiam in bello, sicut ipsi causa justitie occubuerunt in bello, scilicet pater ejus, avus ejus, proavus ejus, attavus ejus, abattavus ejus.

fol. 72. b.

EXPLICIT OPUSCULUM DE NOBILI SIMONE DE MONTE FORTI EDITUM.

Cessit officio abbatizationis sue dominus Johannes de Edirham, abbas de Melros, cui successit dominus Robertus de Keldelht, monachus de Neubotil, qui prius fuerat abbas de Dunfermelin et cancellarius Scocie.

Anno Domini m.cc.lxix. gloriosum principem regem Francie euntem versus terram sanctam, inmensa violentia ventorum in mari Grecie ab itinere extulit incepto ad exteram nacionem, quam cum intrasset, cognoscens quod regio esset Barbarie regem ejus sibi subjugavit, et metropolitanam ejus civitatem, inclitam valde, robustam, atque populosam, obsedit, et obsessam cepit. Ista civitas Tunis^r nomine cum aliis civitatibus illius regionis regi Francie singulis annis magnum reddit tributum, cujus incole unum Deum altissimum colunt, non trinum in personis, et ideo parcebatur illis ne interficerentur a Francis, quoniam colunt unum Deum sine lege Judeorum; duo Episcopi sunt in illa regione. Subjecta itaque regione Barbarie regi Francie, cum idem rex versus propria rediret, una cum rege Nauernie, mortui sunt ambo in via; cum quibus obiit David comes

^r See *Fordun*, ii. 101.

Atholie* in illa peregrinatione. Succedit Lodowico in regnum Philip-
pus† filius ejus.

Obiit Albinus episcopus Brechinensis, cui succedit frater Willelmus de
Kilconcath, lector fratrum predicatorum de Perth.

Piissimus Lodowicus rex, cujus ante mentio fit, fecit illud famosum
monasterium ordinis Cistercii quod vocatur Regalis mons, non possessiones
more fundatorum aliorum monasteriorum illi tribuens, sed perpetuas libe-
rationes frumenti, vini, et omnium aliarum rerum necessariarum, in locis
congruentissimis per procuratores securissimos certis temporibus annuatim
percipiendas, ut monachi illius loci soli Deo vacent per omnem modum
et seculo per nullum.

Cessit dominus Wýdo abbas de Neubotil regimini domus sue, cui pre-
ficitur dominus Waldevus monachus de Melros, qui fuerat cellerarius
ejusdem domus.

Obiit Lora comitissa Atholie, sepulta apud Melros.

fol. 73. Obiit Johannes de Balliolo; hic amator scolarium fecit propter Deum
perpetuam domum apud Oxoniam,‡ tribuens singulis ex illis scolaribus
omni ebdomada viij. denarios ad communem eorum mensam.

Est ibi alia domus scolarium melior illa, qui percipiunt ad communam
suam xij. denarios per circulum septimane de dono episcopi Batensis.

Anno Domini m.cc.lxx. dominus Eduardus, primogenitus filius regis
Anglie, miles bello doctissimus, proficiscitur ad terram sanctam. Veniens
autem illuc, moratus est in turri Acconensis civitatis, nec posuit pedem
extra illam civitatem ad aliquod arduum negotium faciendum, nisi una
vice, precedente eum uno Christiano exploratore qui erat de secta Sulia-
norum, qui sunt Christiani habitantes quasi heremite inter Sarracenos, et
ideo pacem semper habent inter illos quia in solitudinibus morantur; ve-
nerantur enim omnes Sarraceni et pagani omnes heremitas propter hono-
rem sancti solitarii Johannis baptiste, quem ideo summa cum veneratione
diligunt et honorant quia triumphaverunt in die solempnitatis ejus in bello

* He died at Carthage, 6th August. *Fordun*, ii. 101. † Philip III. surnamed the Hardy,
was proclaimed king in the camp before Tunis, 25th August, 1270. ‡ See "Ballio fergus, or
a commentary upon the foundation, founders, and affairs of Balliol College, &c. by Henry Savage,
D. D., master," Oxon. 1668, 4to.

de Christianis. Dicitur vero Sulianus venit Acconiam nunciare Eduardo quod habitatores cujusdam urbis, que vocatur Caconia, cum gregibus et armentis animalium juxta patrie ritum ad pascendum ea jam exierant ad nemorosa loca ubi sibi fixerant tabernacula multa. Semel enim in anno simul exeunt incole illius civitatis ad spatium sibi propter aeris beneficium ad talia loca, simul et omnes regrediuntur ad civitatem. Tendente ergo Eduardo versus tabernacula spatiantium, que erant itinere trium dierum ab Acconia, de die delituit in locis opacis sive nemorosis, prout instructus fuerat a Suliano, propter metum multitudinis paganorum, qui cito potuerunt confundere paucitatem Christianorum qui cum illo erant; non enim habebat secum nisi paucos peregrinos cum electioribus populi Acconiensis. De nocte igitur iens erat, ut sic deluderentur pagani dum ignorarent semitas transitus ejus. Veniens igitur quodam summo mane ad loca prenomina, invenit Sarracenos et uxores eorum cum parvulis suis in lecto, quos omnes, ut hostes Christiane fidei, occidit in ore gladii. Post quorum interfectionem tulit secum ad Acconiam omnia armenta eorum et greges cum omni suppellectili illorum, nullum ex omnibus hominibus secum existentibus amittens preter unum armigerum, nomine Nicholaum, qui erat armiger cujusdam militis de Scotia oriundi, cui nomen erat Alexander de Setun. Ille autem armiger cum declinasset a comitatu Christianorum ad purgandum alvum, scutum domini sui portans ad dorsum in equo, mox captus est a paucis paganis habitantibus juxta iter per quod Christiani jam transferant minime visi a paganis, quos occidissent Christiani si illos vidissent; armigerum autem illum quem secum abduxerunt pagani ab illo die non viderunt Christiani.

fol. 73. b.

Gloriosus vero miles dominus Eduardus magnam sue militie probitatem in diebus illis fecisset super paganos; erat enim tunc temporis quasi flos totius mundi in strenuitate rei militaris si habuisset succursum Christianorum quos subtraxerat ei rex Sicilie, proditor Christianismi, Karolus nomine, frater regis Francorum Lodowici. Per hunc enim subtrahebantur Eduardo auxilia diversarum nationum, scilicet Sicilie, Appulie, Calabrie, et Ytalie propter avaritiam Karoli, qui acceperat a paganis thesaurum nimis magnum antequam venerat Eduardus ut expugnaret eos. Ratio autem thesauri accepti erat ut inducie, quas petebant Sarraceni ut se

premunirent contra Christianos, concederentur eis a Karolo. Petierunt ergo spatium xv. annorum ad talem premunionem faciendam, quod libenter concessit eis Karolus, cautione securitatis data eis ab ipso qualem voluerunt per litteras ejus cum jurejurando. Reversus est igitur Karolus proditor, secuto eum thesauro a gente perfida male accepto in navi fortissima reposito, que cum ad portum tutissimum applicuisset juxta quamdam civitatem Christianorum, ultione Dei super illam propter thesaurum infideliter acceptum descendente, in ipso portu subito in falo deiscebat, nichil de pecuni a perditionis salvato, nutu propitiae divinitatis evadentibus ex illa omnibus hominibus quotquot erant in ea et ad tunc salvatis omnino. Periiit itaque navis, viderit Karolus ne pereat eternaliter ipse extra navem ecclesie inventus. Navis ecclesie est unitas ecclesie a qua unitate Karolus videbatur omnino recessisse, quando maluit pecuniam contra Christum quam bellum propter Christum contra inimicos Christi. Postea reversus est verus Christi thesaurus dominus Eduuardus de Terra sancta, pretermissa gentium expugnatione quam non poterat facere pro Christianorum paucitate. Proposuit tamen nunquam reverti ad propria donec confudisset partes paganitatis in quantum potuisset si succursum Christianitatis ad votum fuisset adeptus; sed audita morte patris sui optimi Henrici regis—qui semper pacifice et tranquille regimina regionis gubernarat Anglicane, donec male suafus, erat enim bestialis homo sed religiosus, a consiliaribus infelicibus, quorum primatum tenuit uxor sua regina Helionora, nonnulla bella paciebatur comitti contra barones regni sui,—de necessitate oportuit eum redire ad propria, ut coronaretur, successurus patri in regnum ut heres legitimus.

Obiit Adam de Kilconcath, comes de Karryc, in Acconia, cujus uxorem, comitissam de Karryc, postea junior Robertus de Bruys accepit sibi in sponsam.

fol. 74.

Quoniam indignum est scilicet preterire qualiter orbis terre juvenis validissimus, gloriosus Christi miles Eduuardus, adjuvante illum Altissimo, liberavit se ne interimeretur a quodam Sarraceno fortissimo, dignum est ut filius iterum recurrat ad ipsum. Sperans igitur quedam pars gentis perfide Sarracenorum, qui propius Acconiam erant habitantes, quod dominus Eduuardus esset unus ex cunctis militibus Christianis prefertissimus,

mittit ad illum quendam admiraldum divitiis et potestate locupletem valde. Qui cum venisset ad eum, dolose legationis nuncius solempnis sed secretus existens, preter illa que antequam ad ipsum tunc venerat premisit multa pretiosa donativa, nunc donat ei eque pretiosa vel pretiosiora munera, petens obnixè ab eo ut parvitatem suam, que erat magna licet ei sic loqueretur, ad gratiam amicitie et fidelitatis dignetur admittere; quoniam, ut aiebat, illi habuit secretum anime sue aperire ei quod nullo modo voluit ostendere nisi pacem suam et gratiam sibi prius voluisset concedere. Juravit ergo ei per Deum quod salus anime sue in manu sua erat, unde ait, "obsecro te ne finas me perire." Cui respondit Eduuardus, nullam habens fraudem in conscientia, quod multo magis mallet ipsum et omnes Sarracenos de mundo salvari quam perire. Quo audito, simulator callidus procidit ad genua affabiliter sibi colloquentis, deosculans ea; similiter osculabatur pedes et manus ejus, afferens se feliciorum jam factum esse quam unquam fuerat ante, qui tam gloriosi principis filium promeruit videre; cujus principis preconia multipliciter extollens pariter et filii, aiebat ei non talem in universo orbe fore alterum juvenem qui tam viriliter egerat in hastiludiis et tam egregie de suis inimicis triumpharat in bellis; appellans ipsum proinde non solum florem Christianitatis, sed et totius orbis victorem futurum, "si" inquit ad illum, "ad te placeret Christianitatis immensa multitudini fideliter confluere contra Sarracenitatem nostram." Christianorum itaque laudes multipharie multifque modis efferens, locutus est ei in aure quod vellet Christianus effici, pro eo, inquit, quod fides Christianorum excellit omnem fidem miraculis gloriosis. Quibus verbis alter benigne nimirum exhilaratus, ait illi; "feliciter natus fuisti si feceris te cito baptizari, quoniam fides nostra est quod omnis homo qui baptizatus non fuerit, in eternum cum dyabolo peribit; et ideo si vis salvari festina baptizari, quoniam ignoras diem mortis tue." Cui respondit, "felix sit consilium tuum, nam et ego volo baptizari; sed habeo uxorem legitimam et plures uxores, filios quoque et filias, cognatos et propinquos, quos desidero una mecum baptismum sancte fidei vestre percipere: volo igitur, antequam baptizer, illos de ratione fidei percipiendi convenire." Ad quem Eduuardus, "bene," inquit, "facietis, si properaveritis ut baptizemini, quia nescitis horam mortis vestre." Stabat ergo

fol. 74. b.

admiraldus secundum scema sue levitatis tripudians ante ipsum, ac si ipse esset jocular, a quo demum petita licentia recedendi recessit ab ipso infelix, dolositate plenus, promittens crebris vicibus se venturum ad illum ad consolandum se et spatiandum cum illo; quod fecit, mittens ei per plures vices more solito inmensa exennia et speciosa donaria. A quo cum quereret Eduuardus cur tamdiu differret baptismum suscipere, respondit, se assensum jam habuisse multorum ex suis ad hoc faciendum, "sed non omnium," inquit, "quem infra breve tempus adquirem, Deo vestre fidei Christiane providente." Hii dum sic se habent ad invicem amabiliter quasi confederatos, nulla apud ambos alteri de altero remanet suspicio. Unde rumor talis permaxime amicitie eorum pervenit ad foldanum totius Sarracenitatis; qui mittens post admiraldum, de quo vehementem habuit suspicionem, quod, quantum in ipso erat, Sarracenitatem voluit prodere et tradere Christianis ipse Christianus effectus, mandavit illi super vitam et membra, precipiens ut compareat coram majestate sua tali die et tali loco; cujus majestatis tanta est dignitas, ut narravit mihi armiger a quo presentem habeo relationem, quod omnes introeuntes in regiam ejus pro quovis negotio apud ipsum audiendo vel expediendo, primo flectunt genu extra introitum regie ad limitem ubi limes est, deinde ingressi regiam, iterum faciunt genuflexionem aliam in medio regie, demum accedentes ante faciem ejus profunde inclinant eum genua submittentes. Ad quem veniens dictus admiraldus salutavit eum, prius facto patrio ritu introitus sui secundum consuetudinem aliorum. Quem cum convenisset foldanus si jam Christianus factus est et utrum proditor sit paganissimi* apud filium regis Anglie, respondit ei, quod plus profecerat apud illum filium pro salvatione paganie quam omnes quotquot sunt in paganissimo** ejus potuissent longo tempore proficere. "Et quomodo?" inquit foldanus. Cui ille, "illum regis filium, quem forte vos timetis, tantis magnis placavi muneribus, tot exenniis honoravi multiplicibus, cautissime agens cum ipso, quod possum facere de illo quicquid volo; nec aliquid superest modo de ipso, nisi ut perimatur quando volo." Quod manifeste factum fuisset, nisi optimus Deus piissimum Eduuardum melius salvando adjuvisset. Post dies igitur paucos factum est ut ab admiraldo doloso

* Paganismi?

** Paganismo?

* ANNO Domini m.cc.lxiiij. completi sunt anni post fundacionem de Melros vj^{xx}. et vij.;⁷ et post marterium fancti Thome iiij^{xx}. et xij.; post captionem W. regis Scottorum lxxxix.; post bellum apud Standard v^{xx}. v.; post nativitatem Alexandri regis lxxv.; et liij. annus ad festum fancti Jacobi est completus postquam W. rex Scottorum tradidit filias suas; post combustionem de Rokeberi et Berwic xlviij.²

Anno Domini m^o.cc^o.lxxj^o. yems asper²

Anno Domini m^o.cc^o. septuagesimo secundo, xiiij. kalendas Aprilis [Mar. 20], natus est David^b filius regis Alexandri circa primam noctis horam, apud^c

Anno Domini m^o.cc^o.lxxiiij^o., obiit pie memorie et fancte conversationis dompnus Ricardus abbas de K..llos, apud W'are in Anglia, in vigilia fancti Dionisii [Mar. 11] in reditu suo ex capitulo generali, cujus corpus apud Wardoniam *in dominica prima Aprilis*^d [Apr. 1] ejusdem loci cum debita reverencia tumulatur, in cujus loco Andreas prior de Neubotil, quondam prior de Pluscardin, ordinis  subrogatur, et in vigilia epiphanie [Jan. 5] curam animarum de K. ll' fu[scepit] . . . ei erig . . . tur et in choro ejusdem loci a patre abbate *dap . . . op* ingenti [l]eticia installatur. Quia a ter de d processit talis electio.^e

Anno Domini m.cc.lxxv., pie recordacionis et fancte conversationis dompnus Wallevus, abbas de Neubotil, viam universe carnis aggrediens, in summa pace et statu optimo quam spiritualium quam temporalium domo permanente, felici exitu migravit ad Dominum, anno regiminis sui tercio iij^o. nonas Februarii [Feb. 3], cujus corpus cum debita reverencia patre abbate existente, vigilia Agathe virginis et martiris [Feb. 4] est tumulatum.^f

* The following short notices, nearly defaced, and not included in the former edition, are transcribed from various folios of the manuscript, where they have been entered with a style, probably as memoranda, to be afterwards extended.

⁷ It has been originally vij., but the last of the numerals has been struck through with the pen, apparently of the original scribe.

² From fol. 13, b. (44) ² From fol. 62. ^b His death, in 1280, is mentioned by *Fordun*, ii.

124; *Wyntoun*, i. 392. ^c The name of the birthplace is not filled up in the manuscript.

Copied from fol. 59, b. ^d The reading of the words here printed in italics is doubtful, the manuscript being much defaced.

^e From fol. 51. ^f From fol. 59, b.

CHRONICON RYTHMICUM.

ANNO dccxlj. obiit Ewain rex Scottorum, cui successit Murezaut filius ejus.

Anno dccxliv. obiit Murezaut rex Scottorum, cui successit Ewen filius ejus.

Anno dccxlvij. obiit Ewen rex Scottorum, cui successit Hed Abbas filius ejus.

Anno dcclxxvij. obiit Hed rex Scottorum, cui successit Fergus filius ejus.

Anno dcclxxx. obiit Fergus rex Scottorum, cui successit Seluad filius ejus.

Anno dccciv. obiit Seluad rex Scottorum, cui successit Eokal venenosus.

Anno dcccxxxiv. obiit Eokal rex Scottorum, cui successit Dungal^a filius ejus.

Anno dcccxlj. obiit Dungal rex Scottorum; Alpinus filius Eokal ei successit.

Anno dcccxliij. obiit Alpinus rex Scottorum, cui successit Kined filius ejus, de quo dicitur,

Primus in Albania fertur regnasse Kinedhus
Filius Alpini, prelia multa gerens.
Expulsis Pictis regnaverat octo bis annis,
Adque Forteuiet mortuus ille fuit.

^a In the margin the same hand has written Donaldo.

Iste vocatus est rex primus, non quia fuit, sed quia primus leges Scoti-
canas instituit, quas vocant leges Mac-Alpin.

Anno dccclix. obiit Kinedus rex Scottorum, cui successit Douenaldus,
de quo dicitur,

Rex Douenaldus ei successit quatuor annis:
In bello miles strenuus ille fuit.
Regis predicti frater fuit ille Kinedi,
Qui Scone fertur subditus esse neci.

Anno dccclxiiij. obiit Douenaldus rex Scottorum.

Fit Constantinus post hunc rex quinque ter annis;
Regis Kinedi filius ille fuit.
In bello pugnans Dacorum corruit armis,
Nomine Nigra Specus est ubi pugna fuit.

Anno dccclxxviiij. occiditur Constantinus rex Scotorum.
Rex Scotorum Hed frater ejus.

Ejusdem frater regnaverat Albipes Edhus
Qui Grig Dofnalide faucibus ense perit.
Hic postquam primum regni comp[er]erat annum,
In Stratalun vitam vivere finierat.

Anno dccclxxix. rex Scotorum Het [frater ejus] occiditur: post quem
[rex Scottorum Grig filius Douenaldi.]

Grig sua jura gerens annis deca rex fit et octo:
In Dunduren probus morte retentus erat.
Qui dedit ecclesie libertates Scoticane,
Que sub Pictorum lege redacta fuit.
Hujus ad imperium fuit Anglia tota peracta,
Quod non leva dedit fors sibi bella terens.

Anno dcccxcvij. obiit Grig Scottorum rex; rex Scottorum Douenaldus filius Constantini.

Post hunc in Scotia regnavit rex Douenaldus;
 Hic Constantino filius ort[us]erat.
 In villa fertur rex iste periffe Forenfi,
 Undecimo regni fole rotante fui.

Anno dcccviij. eodem anno periit Dofnaldus rex Scottorum: post quem rex Scottorum Constantinus filius Hedi.

Constantinus item, cujus pater Hed fuit Albus,
 Bis deca Rex annis vixerat atque decem.
 Andree sancti fuit hic quinquennis in urbe;
 Religionis [ibi] jure fruens obiit.

Anno dcccclij. obiit Constantinus Rex Scottorum.

Huic rex Malcolmus successit ter tribus annis,
 Regis Dofnaldi filius ille fuit.
 Interfecerunt in ulum hunc^b Morauisenses:
 Gentis apostatice fraude doloque cadit.

Anno dcccclij. rex Scottorum Malcolmus interficitur.

Post hunc Indulfus totidem regnaverat annis:
 Ens Constantini filius Edhayde.
 In bello pugnans ad fluminis hostia Collin,
 Dacorum gladiis protinus occubuit.